
8  Nåledrys 63/08

Skadevoldere
Af Susanne Harding, Charlotte Nielsen, Holger Philipsen & Jan Martin, Institut for Økologi, KU-LIFE

Gråsnuder i pyntegrønt – ny viden 
om biologi og muligheder for biologisk 
bekæmpelse

Gråsnuder er almindelige skadegørere 
på pyntegrøntarealer, hvor de begnaver 
nåle og knopper. Deres biologi har væ-
ret dårligt kendt, men nylige undersø-
gelser i nobilis-klippebevoksninger har 
tilvejebragt ny viden om skadedyrenes 
levevis og udvikling. Forsøg med biolo-
gisk bekæmpelse ved hjælp af svampe 
har givet gode resultater.

Gråsnuder er velkendte skadeinsekter i ju-
letrækulturer og klippebevoksninger. Ska-
derne opstår ved, at de voksne biller gnaver 
på træernes nåle og på denne måde for-
ringer kvaliteten af juletræer og klippe-
grønt. Gråsnuderne foretrækker nobilis 
frem for nordmannsgran, og tætheden 
synes generelt at være større i nobilisbe-
voksninger. Skadernes omfang varierer 

både lokalt og fra år til år, men der har 
været en tendens til stigende problemer 
siden 1990’erne.

Skadeudvikling
De voksne biller gnaver fra randen af nå-
lene, så det typiske gnav ligner klip med 
en gammeldags billettang (”billetklip”). De 
begnavede nåle visner gradvis og falder 
med tiden af (figur 1). I værste fald gnaves 
nålene helt bort, hvilket især ses på top-
skud. Når gråsnuderne foretager deres gnav 
på bevoksningstræernes nåle, begynder de 
helt oppe i toppen af topskuddene. Herfra 
bevæger de sig ned på de øverste gren-
kranse og eventuelt længere ned. Gnavet er 
således kraftigst øverst i kronen (figur 2). 
I juletræskulturer af nordmannsgran ses 
sjældent skade på de nedre grene, men i 

klippebevoksninger af nobilis kan gråsnu-
derne især ved store tætheder forvolde ud-
bredt skade i hele kronen.

To arter med samme levevis
De gråsnuder, man finder på pyntegrønt-
arealer, drejer sig om to arter: stribet grå-
snude (Strophosoma melanogrammum) og 
almindelig gråsnude (Strophosoma capita-
tum) (figur 3). De to gråsnudearter optræ-
der sammen i pyntegrøntbevoksningerne 
og har stort set samme levevis. De er for-
trinsvis aktive om natten. Om dagen sidder 
de stille og inaktive og overses derfor ofte, 
men kan erkendes, hvis man banker på gre-
nene, hvorved de let falder ned. De har to 
hovedaktivitetsperioder: En i foråret (april-
maj) og en igen i sensommeren-efteråret 
(slutningen af august-oktober) (figur 4).

Figur 2. Gråsnudernes gnav er kraftigst 

på topskud og øverste grenkranse. Det 

kan dog især i nobilis-klippebevoksnin-

ger strække sig over hele kronen. Foto: 

Susanne Harding. 

Figur 1. Gnav af gråsnuder på nobilis. Gnavet giver randen et hakket udseende 

(”billetklip”). Nålene visner gradvis og falder efterhånden af. Foto: Jan Martin.
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Tidspunktet for de overvintrende billers 
fremkomst afhænger af temperaturen og 
varierer derfor noget fra år til år. Gråsnu-
derne går ikke i diapause om vinteren, og på 
lune dage kan de blive aktive og tage føde til 
sig. Undersøgelserne har vist, at gråsnuderne 
begynder at forlade overvintringsstedet, når 
jorden efterhånden varmes op, og lufttem-
peraturen når op på ca. 12̊ C. De kravler da 
endnu ikke op i kronen, men gnaver af vis-
sent løv, kvas og grene, der ligger på jorden. 
De kan f.eks. findes talrigt på kasseret klip, 
der er efterladt i bunden af pyntegrøntbe-
voksningerne. Først efter ca. 3 uger kravler 
de op i træerne og gnaver af nålene.

I efteråret er det den nye generation af 
gråsnuder, der kommer frem og begnaver 
nålene. I varme efterår kan aktiviteten fort-
sætte helt hen i november.

Græs uden betydning
Der har hidtil hersket den opfattelse, at 
græs virker fremmende på mængden af grå-
snuder på pyntegrøntarealer. Undersøgelser 
af sammenhængen mellem bundvegetation 
og tæthed af gråsnuder i bevoksningerne 
tyder imidlertid på, at græs ikke har nogen 
indflydelse på tætheden. Sammenligning 
af gråsnudetætheden på arealer med græs 
og mos henholdsvis bar jord gav ingen sig-
nifikant forskel i antallet af gråsnuder, der 
klækkede fra jorden.

Æglægning i kronen
Det har hidtil været den almindelige opfat-
telse, at gråsnuderne lagde deres æg i jor-
den, hvor også larveudviklingen fandt sted. 
Det har imidlertid overraskende vist sig, at 
begge arter i foråret lægger deres æg oppe 
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Figur 3. Alm. gråsnude (A) og stribet gråsnude (B). De voksne biller ligner hinanden meget, men kan dog let skelnes ved, at 

stribet gråsnude har en sort stribe langs den forreste del af dækvingernes midtsøm (”melanogram”), hvorimod alm. gråsnude i 

stedet har en sort plet. Foto: Charlotte Nielsen.
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i kronen. Æggene lægges godt skjult f.eks. i 
små sprækker eller under knopskæl, så de 
er praktisk talt umulige at få øje på. Æg-
gene er hvide og lægges i hobe, der hæftes 
til underlaget ved hjælp af en klæbrig hinde 
(figur 5). Vore resultater tyder på, at æggene 
lægges helt oppe i toppen, hvor også de 
voksne billers gnav finder sted. De største 
tætheder af nyklækkede larver er nemlig 
fundet på topskud og øverste grenkranse.
Klækningsforsøg har vist, at æggene i natu-
ren klækkes efter ca. 3 uger. De små larver 
lader sig herefter falde til jorden (figur 6). 
Dette nedfald af larver sker i juni-juli (figur 

4), afhængig af hvornår æggene er lagt og 
temperaturforholdene i den efterfølgende 
periode. Tætheden af nedfaldende larver 
kan være særdeles høj. I gennemsnit har vi 
målt en tæthed på ca. 3.000 nedfaldende 
larver pr. m² i en nobilisbevoksning, men 
over 4.400 pr. m² er målt – uden at skade-
niveauet i bevoksningen vel at mærke var 
særlig højt.

Spredning
Gråsnuderne har ingen flyvevinger. Aktiv 
spredning kan derfor kun ske ved, at de 

kravler på jorden eller mellem træerne fra 
gren til gren. Forsøg med mærkede grå-
snuder har vist, at de på denne måde kan 
sprede sig mindst 7,5 m i løbet af 28 dage.

Det kan ikke udelukkes, at gråsnudernes 
æglægning helt oppe i toppen af træerne er 
en tilpasning til spredning af populationen 
i larvestadiet, da spredningen i voksen-
stadiet er relativ begrænset. Selvom vi i 
forsøg har fundet små gråsnudelarver i 
fælder på åbne flader flere meter fra ran-
den af en nobilisbevoksning, har det dog 
ikke kunnet påvises, at vindspredning af 
1. stadielarver er en væsentlig sprednings-
måde hos gråsnuder.  

Udvikling varer 1 ½ år
Undersøgelser af larvestadier og pupper 
i jorden tyder på, at begge gråsnudearter 
normalt har en udvikling, der varer 15-18 
måneder. Larvernes nedfaldsperiode slut-
ter først i juli, og de kan ikke nå at gen-
nemføre resten af deres udvikling allerede 
i begyndelsen af august, hvor de første 
pupper findes i jorden. Efter fremkomsten 
af den nye generation i august-september, 
findes fortsat gråsnudelarver i jorden hele 
vinteren og foråret igennem.

Det kan udledes af disse observationer, at 
afkommet af de biller, der er aktive og læg-
ger æg i foråret, først klækkes som voksne 
biller i august-september det efterfølgende 
år det vil sige, at den samlede udviklingstid 
er ca. 1 ½ år.

Konsekvenser for praksis
Gennemgang af bevoksningerne for tilste-
deværelse af gråsnuder bør finde sted to 
gange om året – i maj og september. Vores 
påvisning af, at gråsnuderne udvikler sig 
over 1½ år har den konsekvens for praksis, 
at der – i modsætning til tidligere antagel-
ser – ikke er nogen direkte sammenhæng 
mellem tætheden af gråsnuder i foråret og 
efterårspopulationens størrelse. En kemisk 
bekæmpelse rettet mod de voksne biller i 
foråret vil derfor ikke have nogen ind-
flydelse på tætheden af gråsnuder samme 
efterår, men vil først kunne komme til ud-
tryk det efterfølgende efterår. 

Forsøg med biologisk 
bekæmpelse
Biologisk bekæmpelse, der udnytter ska-
dedyrenes naturlige fjender, er et miljø-

Figur 4. Gråsnudernes aktivitetsperiode. De voksne biller har en aktivitetstop om 

foråret og  i eftersommeren-efteråret. De nyklækkede larver falder ned til jorden 

oppe fra kronen midt på sommeren. 
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Figur 5. Æg af gråsnuder under knopskæl (markeret med gul pil). Æggene lægges 

skjult i kronen. Foto: Charlotte Nielsen.

FORSTPLANT
WWW.FORSTPLANT.DK

80170_drys_63.indd   1080170_drys_63.indd   10 22/02/08   12:10:3922/02/08   12:10:39



Nåledrys 63/08  11

venligt alternativ til kemisk bekæmpelse. 
Gråsnuders naturlige fjender er kun dår-
ligt kendt. Vi har imidlertid påvist, at 
gråsnuder inficeres naturligt med insekt-
patogene svampe, der forekommer i jord 
eller på vegetation, og at disse svampe i 

laboratorieforsøg kan forårsage 100% dø-
delighed blandt gråsnuder (figur 7). For-
søg på at udvikle en metode til biologisk 
bekæmpelse af gråsnuder baseret på disse 
naturligt forekommende insektpatogene 
svampe gav lovende resultater. 

En vandig opløsning af sporer af svampen 
Metarhizium anisopliae blev sprøjtet ud på 
bundvegetationen. Udsprøjtningen blev fore-
taget enten i foråret (april-maj) eller om 
sommeren (juni-juli). Efterfølgende opgørelse 
af tætheden af gråsnuder i behandlede og 

Figur 6. Limplader og tragte til registrering af små larver, der falder ned fra kronerne (A). Larverne er kun ca. 1 mm lange (B). 

Sene larvestadier fundet i jorden (C). Foto: Jan Martin (A & B) og Charlotte Nielsen(C).
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ubehandlede parceller viste, at svampebe-
handlingen reducerede tætheden af begge 
arter af gråsnuder signifikant. Den største 
effekt, der blev målt, var en reduktion i 
tætheden af stribet gråsnude på over 60%  
efter sommerbehandling (figur 8). På bag-

grund af den ny viden om larvernes nedfald 
fra kronen formoder vi dog, at der ved en 
bedre timing af bekæmpelsen kan opnås en 
større effekt på gråsnudetætheden. Uanset 
behandlingstidspunkt indtraf effekten af 
behandlingen på antallet af gråsnuder, der 

klækker fra jorden først året efter, at svam-
pen var udbragt, hvilket hænger sammen 
med gråsnudernes 1 ½ -årige livscyklus.

Effekter på miljøet
Undersøgelser af eventuelle sideeffekter af 
svampebehandling viste, at den udbragte 
svamp også inficerede andre insekter i øko-
systemet, bl.a. mariehøns og tæger. Des-
uden sås infektion af skovflåt.  

Behandling med svamp er betydelig mere 
skånsom end en pesticidbehandling, men 
disse effekter på andre hvirvelløse dyr gi-
ver anledning til overvejelser om tilpasning 
af behandlingsmetodik, så kun målorganis-
men rammes.  
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Figur 8. Tæthed af voksne gråsnuder i ubehandlede parceller og parceller behandlet med 

insektpatogen svamp. Registrering er foretaget ved ugentlig tømning af klækkefælder.

Figur 7. Gråsnude inficeret med den insektpatogene svamp Metarhizium anisopliae, 

der blev bragt ud i bevoksningen. Foto: Charlotte Nielsen.
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